Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO ADITIVO N° 02 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERViÇOS DE IMPRESSÃO E CÓPIA, COM
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO,
SUPORTE E ASSISTÊNCIA TÉCNICA QUE, ENTRE SI,
FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, E A EMPRESA FLEXDOC
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTOA.

PROCESSO N° 00160.000505/2010-11

CONTRATO N° 167/2010

A UNIÃO, por intermédio da Presidência da República, CNPJ na 00.394.411/0001-09,
neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos da Secretaria de Administração,
Interino, Senhor WÁLTENO MARQUES DA SILVA, brasileiro, residente e domiciliado nesta
cidade, CPF na057.446.281-34, de acordo com a competência prevista no art. 10 da Portaria na
07, de 08/01/2008, publicada no Diário Oficial da União de 09/01/2008, doravante designada
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa FLEXDOC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA, CNPJ na 10.583.028/0001-52, com sede na SHCN/CL, Quadra 309, Bloco "C", Salas
207/208 - Asa Norte/Brasília/DF, CEP: 70.755-530, telefone na (61) 3964-8813/8127-7425,
neste ato representada pelo Senhor CARLOS FLÁVIO BARRETO FERREIRA DE SOUZA,
portador da Carteira de Identidade na 6.079.136 - SSP/MG, e do CPF na 915.820.246-34,
doravante designada simplesmente CONTRATADA, têm, entre si, acordado os termos deste
Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a alteração da modalidade e atualização da garantia
previstas na Cláusula Oitava - Da Garantia Contratual, do contrato original, conforme
subcláusula única abaixo:

Subcláusula Única - com a alteração da modalidade e valor da garantia, a Cláusula
Oitava passa a ter a seguinte redação:

"CLÁUSULA OITAVA - DA GARANTIA CONTRATUAL

No prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura deste Contrato e
retirada da nota de empenho a CONTRATADA deverá apresentar garantia no
valor de R$ 17.850,00 (dezessete mil, oitocentos e cinquenta reais),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total deste Contrato, prevista no
artigo 56 da Lei nO8.666/1993, na modalidade de seguro-garantia."

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, bem como do Termo
Aditivo na01, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos
do parágrafo único do art. 61 da Lei nO8.666, de 21 de junho de 1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado
este Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado de
acordo, é assinado pelas partes contratantes, para que surtam os efeitos dele decorrentes.

Brasilia/DF, / r de julho de 2012.

WÁLTENO UES DA SILVA
Diretor de Recurs ogísticos, Interino

Presidência da República

CARLOS FLÁVI~E SOUZA
Flexdoc Tecnologia da Infor~da

ISSN 1677-7069

Sumário

PÁGINA
Presidência da RepiJblica.. I
M1nl<terio da Agricultura, Pecuária e AbasLccimenlo.. 7
MIn'Slério da Ciência. Tecnologia c Inovação 9
Mimstério da Cultura 12
Ministério da Defesa .. 13
Mim~tério da Edueação 25
Ministério da Fazeoda. .. 63
Minisléno da Inlegraç.10 Nacional.. .. 90
MLni'Lério da Jusliç3.. 93
MinisLério da Pese3 c Aquieultura 107
Mini<Léno da Prev1dêneia Soc,al... 107
MinisLério da Saúde 110
Minislério das Cidades 11R
Minislério d3s Comunicações.. 119
Ministerio das Relações Exleriorcs.. . 123
Mini<Lério de Minas c EncrgiJ.. .. 123
Mini<LérlOdo Desenvolvimenlo Agr:\rio. 116
MinisLéflo do Desenvolvimento Soci31 c Combate iI Fome 117
Minisléflo do De.,envolvimenlo. Induslria C Comércio Exterior 117
MinisLéno do Espone.. 118
Minisléflo do Meio Ambienle.. 118
Minisléno do Plan.jamemo. OrçJmemo C Geslão 145
MinisLério do Trabalho e Emprego 145
Minislério do Turismo 147
MinisLério dos Transp"ncs. 147
Conselho N3Cional do Mimstér,o Público". 149
Minislério Público da União.. 150
Tribuoal de Contas da União.. 152
Poder Legislativo... 153
Poder Judiciário.. 153
Entidades de FisCJlização do Excrclcio dos PmfL"i'ies Libcrat •. 170
Inediloriais 174

Presidência da República

SECRETARIA-GERAL
SECRETARJA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTR,HO l)E TEIUtIO ADITIVO N' 1/2012 UASG 110001

Numero do ConlralO: 712012, N" Processo: 00059000094201111
PREGÀO SISPP N" 9412011 Conlralanle: PRESlDENCIA DA Ré.
PUBLICA _CNPJ Conlratado: 00394H74000170 Comratado ORo
GANlZACAO FLORESTA ENGENHARIA E-SERVICOS LTDA ..
ObJcto: Pmrros~ção do prazo dc execução dos ~CrvlçOSe de vigência
oonlraLual Fundamenlo Logal: Parágrafo r'. meiso 11,do artigo 57 da
Lct n" H,6b6!93, Vig.:neLa: 10107/2012 " 1210912012 Data de As-
sinatura: 0410712012

(SICON - 1710712(12) IJOOOI-0000I.2012NE8002H9

,.
P;i1JInas Estados
d••02 ••2lJ R$ fU 180
d••J2a76 RI RS 200
d« 80 •• i5G lU R$ 2 60

d" 160 ••?5O lU "'" 3.0Il
dO' 254;lO 500 "". 3,00 R' 4,50

-~-m~:~';.;.:m::;"o,;_1oo..••1•.,.---:~d.

EXTRATO iH: T£ltMO AOITI\'fl:'ll" 312012 t'ASG lIOOOI

NUI11.ro do Conlrato: 13212010. N" Processo, 0011000fl3682fll019
PREGÀO SISPP N° 3812fll0 ContraLallle: PRESIDENClA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Conlratado' 04295829000110 Contralado : ARY-
COM COMUNICACAO VIA SATELlTE .LTDA ErP. ObjelO:
Prorrogação do prazo dc vigência alo' 21de julho de 2013 Futl_
dalllento Legal: Lei n 10.520. de 17 de julhodc 2002. Vigênci"
1110712012 a 2110712013, Dala dc AssinaLu": 1710712012

(SICON - 17(0712012) 110001.00001_2012NE800289

EXTRATO I": "I£I(MO c\OITlVO;\l" 2121)12 U,\Sr. l1110lJl

NiJmoro do COllLra\(>:16712010 N" Processo: OOl600U0505201011.
PREGÀO SISPP N" 7712010 Commlanlc: PRESIDENCIA DA RI'.
PUBLICA -CNPJ Conlratado: 10583028000152. Conlralado: FLEX-
DOC TECNOLOGIA DA INFORMACAO _LTDA. Objelo: AllOra.
ç~o da modJlidade C aluli~ação da g"rJol,a. Fnndamenlo Legal: Lci
n' 10,520. de 17 de julho de 2002, Vigência 1710712012 a
2411112012. Dala dc A«inaLUfa' 17107/2012

(SICON. 17107/2(12) 110001_OOOOI_2012NE800289

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIO~AL

EXTRATO DE TER~IO ADITIVO N" 112012 UASG 110322

Numero do Conlralo: 1712011, N" Processo: 00185000944201127.
DISPENSA N" 1512011 Conlralante' GABINETE DE SEGURANCA
_INSTITUCIONAL DA PRESIDENCIA DA R. CPF Conlralado:
67li83479853. Conlralado , ORLANDO CORRAINI FILHO -Objclo:
Prorrogação do prazo do vigência, Fundamenlo Legal' Lei 8,666/93
Data de AssmalUfa: 1310612012

(SICON - 1710712012) 110001.00001.2012NE800289

AVISO DE RE:ABf:RTl1RA DE PRAZO
I'REl;An N" 1412012

Comunicamos a reabertuTll de prazo da licilaç~" supracttad",
proccs'o N' 00181001222201219 .. pohllcada no D,a. de, 03/0712012
ObJClO: Pregão Eletrônico. Seleção de empresa com vl<las iI aqu'.
sição de fragmenladoras dc papel, cartilo de PVC, CDIDVD. grampos
e chps para atender às necessidades do GabtncLC de SegorJoça In~-
litudo"al da P",,,dência da Repúbllea(GSlIPR). Novo EdlL"l
1810712012 das 09bOO à< 12hOO c dl4hOO à, 17hOO Endereço
Anexo lii do Pal:\clo do PlanalLo. Ala A. Sala 207 Praça Dos Três
Poderes • BRASIUA DF Enlroga das Propostas: " panir de
ISI0712012 às 09hOO no sile www.eomprasnCl.gov.br. Ahc-rtuTa da,
ProposlaS: 30107/2012. '" 09hOO no site w\vw.eompTllsnel.gov.hr.

ANTO'lIO CARLOS .'IIOVAI,S
Pr<g"eim

(SIDEC - 1710712012j IIOcml-00001-2012NESll0289

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO. DE L1CITAÇ,\O
I'RI:(;.:i.O N' 9.'12012 - lJASG lIOHO

N' Processo: 011800111039121112 Objelo, Prcgão Eletrônico. Con-
Iralação dc serviço de Ianlernagcm. pinlura c reboque. com reposição
de peças, cm veiculo pertenccme à frma da Supenntendência ESI,adual
R,o de Janeiro da AgênelJ Bra,ilelr" de hlleIL~êncla, no RIO de
Jane1ro. RJ, TOlal dc ILcns L,c1lados: 00010 Edl1al: 1810712012 do
08hOO às 12hOOc de 141\à. 17h59. Endcreço: AvenLda Repúblioa do
Chile, N" 230 _ 16" Andar Cenlro - RIO DE JANEIRO - RJ [nLrega
da, Proposlas, a parllr de 1810712012 às 081\00 no slle WWW,COI.".
prasnel,gov.br, Abertura dos Propn'la" 0110812012 às lllhllO SlLé
www.comprasne1.gov.br .. Infonnações Gerai,: O cdital poderá Sér
",Iir~do no endercço acima nu el11wwwabin.gov.br

ADI\IU,S MARQUES DA 1"ONSI.:rA
1'1"Cg"cir,'

(SIDEC _ 1710712012) 110120_00001_2012NE800330

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMIN!STRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL

EXTR,HO m: RES("IS,\O

ContraLo n" 1712009. Subrogada pela UASG: 110061 - COORDE-
NACAO.GERALDE SERVICOS GERAIS. ~" Proccsso:
00425002123200850 COnlratanle: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -CNPJ CnnlrMado: llQ3R20li222()' COnlTlltado MARIO
LUIZ BRITO LOBATO .ObJcto: Rescindir. "miga"cimemé. o Con-
lral" n' 01712009-AGU a partlT do dia 1710712012. fundamento Le-
gaI, Inciso 11 do Anigo 79 da Lei n" 8.666/93. DaLa de Rescisão
17107120\2

(SICON - 1710712(12) 110Ilil_00001_2012NE800691

f~"(ntAH)I)f: CONTKAI'O r-;" 211121112liAS<; IHlI61

N" Proecsso: 00428001752201138, DISPENSA N" 7312012 Conlra-
tanle: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -tNPJ Contralado-
02341467000120, Contratado: AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE
ENERG1A-SIA, Objcto: Fornecimenlu de energia délrica. segutldo a
e31mlura larir"ria convenci'Htnl, grupo "A". subgrupo "A.4''. para
alendor JS dependénctas da Procuradoria da Uni~o no cstado do
Amazonas. Fundamento Legal: Lei H,666193 Vigência: 0110612012 a
3110512017. Valor Tolal: RS380.356.11ll. Fonle 100000000
2012NEllOI223. fhta de Assinatura: 01106/2012.

(SICON _ 1710712012) IIOlúl-00001.2012NE800691

f:XTRATO Df: TERMO ,\l)lT1H) N" ~/2012 VA~G 1I{1061

Número do ConLrato: 0003312008. suhrogado pclaUASG: 110061 •
COOROENACAO_GERAL DE SERVICOS GERAIS
N" !'",ec"". 0040400827320()X15
PRECiÀO SISPP N' 81200R Contralanle: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -CNPJ Contralado: D53048600()129. Conlralado' EMPRE-
SA BRASIl.EIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EMI3RATEL.
Ohjeto: Prorrogar o eontral() n" 33120011-AGU. por mais 12 (dMe)
meses. Lcndo por Lermo iniei.,1 " dia 15 de julho de 2012 C fmal o dia
14 d. julho de 2(1). nos termos do Inciso 11 do An. 57. da LeL n"
8 666193. Alu.liz~cla, Fundamento Legal: Lei li" 8,666!93 Vigêne,a
1510712012 a 1410712013, Valor TOIal: R$I73.I22.56. Fonte
100000000 _ 2012NEllll00511 Fon!e' IOOOOOOO(]• 2012NE80005Q
Fome' 100000000 _ 2012NER00061 Fonte: 100000000
2012NE800062. Dala de Assuwlura: 13111712012

(SICON - 171(712012) 110Ilil.0000I-2012NE800li91

.:X f RATO DE TERMO AlllTl\-'O N" 61!IlU lIMi(; 110061

Número do ConLr"to: 11004312008. 3uhrogado pcbUASG, 110061
COORDENACAO-GEHAL DE SERVICOS GERAIS.
N° Proces.o. 004040018312()08 11.
PREGÀO SISPP N" 2112008 Contralame. ADVOCACIA GERAL
OA UNIAO _CNPJ Contratado: 060'10065000151, Conlralad" PH
SERVICOS E ADMIN1STRACAO LTDA .0bJclo' Prorrogar J vi-
gência conl",t"al por mais 12 (do/c) meses FundJl1léolo Legal: I.e,
R666193. Vigência 16/0712012 a 1510712013 Valor TOI~1
RSI,795.138.n. Fonte' 1000000(111_ 2012NERI1l2H7 Dala dc M..
,in"lura: 13/0712012.

(SICON _ 1710712012) 110161_00001_20I2NEH01l6'11

Estc doeumenlo pode ser vorificado no cndereço e1elrônico hl1p.llwww.in.gD\..búau(emicidadc.b~••I.
pelo código 000320\2071800001

Ducumemo assmado digilJlmenle conforme MP n' 2.2(10-2 dc 2410812001. quc inslitui a
Infraeslrutura de Chave, Públicas I3rasilei," . ICr.Br"il

http://www.eomprasnCl.gov.br.
http://www.comprasne1.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003